2021年2月26日
会員、各位

公益社団法人　日本技術士会 中国本部　本部長　大田 一夫
機械/船舶･海洋/航空･宇宙部会長　高井 英夫
担当：副部会長　大江 清登

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会統括本部 船舶･海洋/航空･宇宙部会では、2021年3月27日（土）に話題提供として「日本財団の海洋開発人材育成への取り組み」、講演会として「宇宙・海洋分野におけるMBDによる搭載SW開発の事例紹介」をオンラインで開催します。
　本講演会は、機械部門、船舶･海洋部門、航空･宇宙部門の技術士・修習技術者はもとより、他部門・会員外の方の参加も歓迎いたします。お誘いあわせの上、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。敬具
申し込み：日本技術士会の行事案内から（https://www.engineer.or.jp/ippan/dmsw0211.php）

－ 記 －
１．主　催　：　日本技術士会 船舶･海洋/航空･宇宙部会
２．日　時  ：  2021年3月27日(土)　 14：20～17：00
３．会　場  ：　Teamsによるオンライン開催（個人配信のみ。会場では開催致しません。）
４．内　容　：（1）話題提供　14：20～15：20（WEB経由での講演）
演題：「日本財団の海洋開発人材育成への取り組み」
講師：鈴木 長之 氏  （日本財団 海洋開発人材育成推進室 室長）

（2）講演会　15：30～17：00

演題：「宇宙・海洋分野におけるMBDによる搭載SW開発の事例紹介」
講師：池田 佳起 氏（三菱スペース・ソフトウエア株式会社 中部事業所　副事業所長）

５．申込、参加費、ＣＰＤ、注意事項
（１）申し込み：日本技術士会のCPD行事案内から（https://www.engineer.or.jp/ippan/dmsw0211.php）
　　　申し込み期限：3月24日（水）正午まで（厳守、後から追加等の個別対応はできません）

（２）参加費　無料

（３）注意事項（下記をご了承くださるようお願い申し上げます）
　 　※ 配信トラブルが発生する可能性がありますが、その場合はご容赦ください。

　 　※ 行事予定HPで参加申し込みされたメールアドレスに招待リンクをお送りします（3/25頃）。
　   ※ 録音・録画は禁止です。
　   ※ 当日の参加につきましては本名での参加をお願いします。
     ※ 個別のご要望には対応できません。
（４）CPD　参加申し込みリストと照合し、参加の確認が取れた方に後日CPD票をお送りいたします。照合できなかった場合にはCPD票は発行できません。
（５）問合せ先：公益社団法人 日本技術士会　（神田）　kanda.atsushi@jaxa.jp
　　　　　　　　公益社団法人 日本技術士会　中国本部事務局（勝田）　ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
TEL： 082-511-0305　FAX : 082-511-0309
公益社団法人 日本技術士会 船舶･海洋/航空･宇宙部会／中国本部 機械/船舶･海洋/航空･宇宙部会

船舶･海洋/航空･宇宙部会３月講演会(オンライン)（ご案内）

今後、成長する海洋開発市場を見据え、海洋開発技術者を育成するために日本財団が行って　　　　　　いる様々な取り組みを紹介する。

MBD（Model Based Development）の事例としてシミュレーション評価に基づくロケットとAUV（Autonomous Underwater Vehicles）の搭載SW（ソフトウェア）開発について紹介する。